

上海機電股份有限公司

證券代碼：600835(A) 900925(B) 股票簡稱：上海機電 機電B股 編號：證監[2004]-017

上海機電股份有限公司 關於上海證券交易所2023年年度報告信息披露 監管工作函的回復公告

本公司董事會及全體董事保證本公告內容不存在任何虛假記載、誤導性陳述或者重大遺漏，並對其內容的真實性、準確性和完整性承擔法律責任。

重要內容提示：

- 自恒大集團及其子公司2021年度信用風險顯著增加後，公司積極採取措施解決逾期應收賬項，2021年末逾期賬項餘額為21.39億元（其中：逾期賬項餘額為14.40億元），2022年末下降至19.03億元（其中：逾期賬項餘額為18.29億元），2023年末進一步下降至17.56億元（其中：逾期賬項餘額為16.91億元）。公司積極採取措施解決逾期應收賬項，對恒大集團及其子公司的應收賬項餘額從2021年末21.39億元下降至2023年末17.56億元。累計現金回款3.58億元，其中2022年收款2.18億元，2023年收款1.40億元。公司保持與恒大集團及其子公司的溝通，利用房地產企業高依賴電梯安裝後方可進行房產交付的特殊性，在完成安裝前與欠方進行磋商工作，並採取包括但不限於以房抵債接受委託等承諾等方式增加清償債務的可能性。截至2023年12月31日，在扣除合同負債後，逾期恒大集團及其下屬子公司的應收賬項在計提預期信用損失後的剩餘風險敞口金額為4.19億元。公司判斷該剩餘風險敞口整體不存在重大風險。
- 截至2023年12月31日，公司存貨賬面價值為83.36億元，其中電梯業務的相關存貨賬面價值佔比約87%。根據存貨的類別，庫存商品賬面餘額為62.41億元，佔存貨賬面餘額的74%；在產品及自製半成品賬面餘額為15.21億元，佔存貨賬面餘額的18%；原材料等賬面餘額為6.80億元，佔存貨賬面餘額的8%。公司的存貨和庫存商品主要是電梯設備銷售備用，銷路模式以銷定產，生產存貨產品均為以銷定產，在產品及自製半成品均為根據合同及業主提貨要求，處於生產過程中的存貨。該部分存貨一般為通用件，如發生合同取消等情況，公司可將其用於其他電梯生產。公司產成品存貨主要集中在於電梯發貨到電梯安裝期間，該部分存貨已收到提貨款，基本已覆蓋電梯成本，風險較小。因此，公司的存貨賬面價值不存在存貨積壓風險。
- 2023年公司預付項項較2022年上升約1.31億元，主要為電梯服務預付款上升。2023年電梯安裝維保等服務收入上升，同時電梯服務預付款上升。公司通過完善「產品服務雙輪驅動，實現高質量發展」的發展目標，在新市場規模不斷下降，競爭不斷加劇的背景下，公司積極深化深耕存量設備後置安裝及維保服務，進一步增加了電梯服務業務的投入，對付預付款項的安排符合商業邏輯，具有商業實質，本年預付款項餘額的上升具有合理性。
- 截止2023年12月31日，公司活期存款在財務公司和其他銀行的利率分別為0.05%-1.72%和0.05%-2.00%，公司於其他銀行活期存款利率最高。主要是公司下屬子公司存在部分存款與第三方支付廠商定期高息的存款利率，定期存款在財務公司和其他銀行的利率分別為1.75%-2.25%和1.55%-3.70%。造成定期存款利率差的主要原因系定期存款的不同，財務公司的半年期、一年定期存款利率分別為1.75%和2.25%，其他銀行的一年期和三年定期存款利率分別為1.55%和3.70%。在相同存款期限下，其他銀行的存款利率要低於財務公司。公司在各大會計期間的金融服務上與集團內財務公司開賬和關聯業務。公司及部分下屬企業的日常結算均在財務公司，自公司在財務公司的金融服務以外，無論資金金額大小，結算均不受任何影響，從未發生過因財務公司的原因造成公司結算困難。公司在財務公司存放的資金均可自由支配。公司在財務公司的存款為活期存款及定期存款，均不存在限制性用途。公司存款存放在財務公司的資金不存在非經營性資金佔用、對關聯方輸送利益以及其他可能侵害公司利益的情況。公司建立了完善的資金管理制度，未發現公司在財務公司存款的安全性存在風險。

上海機電股份有限公司（以下簡稱「公司」）收到上海證券交易所《關於上海機電股份有限公司2023年年度報告的信息披露監管工作函》（上證公函[2024]0294號）（以下簡稱「《監管工作函》」）。根據《監管工作函》的要求，公司對相關事項逐一進行了認真核實，現就《監管工作函》所涉四個問題回復如下：

- 1) 關於信用減值：截至2023年12月31日，公司應收賬款、合同資產餘額分別為43.66億元、16.39億元，合計佔公司總資產的16.13%。對恒大集團及其成員企業（以下簡稱「恒大客戶」）的應收賬項餘額為17.56億元。2021-2023年，公司計提信用減值準備分別為9.98億元、3.70億元、3.21億元，主要原因為對部分房地產客戶應收賬項計提大額減值準備。其中：對於恒大客戶的應收賬項分別新增計提 8.29 億元、0 元、1.89 億元。為主要計提對象，合計計提比例 62.41%。請公司：(1) 補充披露報告期末前五名應收賬款和前五名合同資產所涉相對方的具體情況，包括但不限於交易對方名稱、交易背景、交易金額及賬齡等，並結合交易對方的資信狀況、期後回款及逾期情況，分析是否存存在回款風險；(2) 說明近三年公司對恒大客戶應收賬款的具體情況，包括但不限於賬齡、賬齡、逾期情況、減值計提情況等，並結合信用風險及回款情況說明對恒大客戶相關賬項可回收性的評估依據；(3) 詳細說明恒大客戶應收賬項計提比例的確定方式和依據，近三年公司計提比例與其他上市公司對恒大客戶的壞賬計提比例是否存在較大差異，公司減值計提是否充分及時。

公司回復：
(1) 補充披露報告期末前五名應收賬款和前五名合同資產所涉相對方的具體情況，包括但不限於交易對方名稱、交易背景、交易金額及賬齡等，並結合交易對方的資信狀況、期後回款及逾期情況等，分析是否存存在回款風險；

1) 公司業務涉及電梯製造、冷凍空調設備製造、印刷包裝機械製造、液壓產品製造、人造機械製造、工程機械製造及機械製造等領域。其中電梯業務為公司主要業務。其業務範圍包括但不限於電梯設備製造及銷售、電梯安裝、電梯保養等服務。2023年全年度營業收入佔公司總收入的99.3%。於2023年末電梯業務產生的應收賬款和合同資產餘額及公司總應收賬款和合同資產餘額的97%，客戶方主要涉及房地產集團（如：恒大、新城、綠地等），軌道交通及基礎客戶，以及中小規模樓宇客戶。

於2023年12月31日，公司的應收賬款和合同資產的原值和壞賬準備分析如下：

	應收賬款及合同資產		佔總額比例	應收賬款及合同資產		應收賬款及合同資產	
	原值	準備		原值	準備	原值	準備
單項計提壞賬準備	21.75	25%	12.14	9.61			
按組合計提壞賬準備	64.82	75%	14.38	50.44			
合計	86.57	100%	26.52	60.05			

截至2023年12月31日，公司合併報告前五名應收賬款和合同資產所涉相對方的具體情況如下：

交易對方名稱	交易背景	2021年交易		2022年交易		2023年交易		應收賬款原值	壞賬準備	應收賬款及合同資產淨值
		金額	金額	金額	金額	金額	金額			
恒大集團及其子公司	電梯設備銷售、電梯安裝保養等服務	9.99	0.03	1.79	9.50	0.65	7.35	2.80		2.80
綠地集團及其子公司	電梯設備銷售、電梯安裝保養等服務	3.76	2.83	2.07	4.40	0.48	2.02	2.86		2.86
新城集團及其子公司	電梯設備銷售、電梯安裝保養等服務	7.46	5.32	3.12	3.61	0.51	0.91	3.21		3.21
龍湖集團及其子公司	電梯設備銷售、電梯安裝保養等服務	3.67	2.87	2.19	2.16	0.19	0.58	1.77		1.77
萬達集團及其子公司	電梯設備銷售、電梯安裝保養等服務	1.77	0.60	1.24	1.54	0.39	0.85	1.08		1.08
合計		26.65	11.65	10.41	21.21	2.22	11.71	11.72		11.72

註：
1) 2022年度公司與恒大項目公司進行復工復產和款項催收等交涉，項目停工週期普遍較長，因此2022年度與恒大的交易額較低。2023年，隨著恒大項目陸續復工，公司收到全部款項後進行復工復產款項投入。
2) 除恒大集團外，公司亦上述其他四家客戶的合同項目均正常履行，受到房地產行業整體下行影響，2021-2023年公司與這些公司的交易額有所下降。

通過以上對前五名應收賬款和合同資產主要交易對方的披露及分析，可以看出公司前五名應收賬款和合同資產的欠方均主要為房地產集團及其子公司。截至2023年12月31日，公司對上述前五名主要交易對方的應收賬款和合同資產賬項明細如下：

賬齡段	應收賬款及合同資產原值		應收賬款及合同資產準備		應收賬款及合同資產淨值	
	原值	準備	原值	準備	原值	準備
未逾期	0.65	0.47	0.18		0.18	
逾期一年內	0.30	0.13	0.17		0.17	
逾期一年至兩年	0.44	0.23	0.21		0.21	
逾期兩年至三年	7.11	5.03	2.08		2.08	
逾期三年至四年	0.96	0.86	0.10		0.10	
逾期四年至五年	0.33	0.30	0.03		0.03	
逾期五年以上	0.36	0.33	0.03		0.03	
合計	10.15	7.35	2.80		2.80	

2) 綠地集團及其子公司

賬齡段	應收賬款及合同資產原值		應收賬款及合同資產準備		應收賬款及合同資產淨值	
	原值	準備	原值	準備	原值	準備
未逾期	0.48	0.05	0.43		0.43	
逾期一年內	0.76	0.18	0.58		0.58	
逾期一年至兩年	1.24	0.35	0.89		0.89	
逾期兩年至三年	0.84	0.34	0.50		0.50	
逾期三年至四年	0.73	0.41	0.32		0.32	
逾期四年至五年	0.29	0.23	0.06		0.06	
逾期五年以上	0.54	0.46	0.08		0.08	
合計	4.88	2.02	2.86		2.86	

3) 新城集團及其子公司

賬齡段	應收賬款及合同資產原值		應收賬款及合同資產準備		應收賬款及合同資產淨值	
	原值	準備	原值	準備	原值	準備
未逾期	0.51	0.01	0.50		0.50	
逾期一年內	1.24	0.20	1.04		1.04	
逾期一年至兩年	1.28	0.28	1.00		1.00	
逾期兩年至三年	0.61	0.20	0.41		0.41	
逾期三年至四年	0.45	0.20	0.25		0.25	
逾期四年至五年	0.03	0.02	0.01		0.01	
逾期五年以上	0.00	0.00	0.00		0.00	
合計	4.12	0.91	3.21		3.21	

4) 龍湖集團及其子公司

賬齡段	應收賬款及合同資產原值		應收賬款及合同資產準備		應收賬款及合同資產淨值	
	原值	準備	原值	準備	原值	準備
未逾期	0.19	0.00	0.19		0.19	
逾期一年內	0.61	0.10	0.51		0.51	
逾期一年至兩年	0.68	0.15	0.53		0.53	
逾期兩年至三年	0.60	0.20	0.40		0.40	
逾期三年至五年	0.24	0.11	0.13		0.13	
逾期四年至五年	0.02	0.01	0.01		0.01	
逾期五年以上	0.01	0.01	0.00		0.00	
合計	2.35	0.58	1.77		1.77	

5) 萬達集團及其子公司

賬齡段	應收賬款及合同資產原值		應收賬款及合同資產準備		應收賬款及合同資產淨值	
	原值	準備	原值	準備	原值	準備
未逾期	0.39	0.01	0.38		0.38	
逾期一年內	0.39	0.06	0.33		0.33	
逾期一年至兩年	0.13	0.03	0.10		0.10	
逾期兩年至三年	0.18	0.06	0.12		0.12	
逾期三年至五年	0.20	0.09	0.11		0.11	
逾期四年至五年	0.14	0.10	0.04		0.04	
逾期五年以上	0.50	0.50	0.00		0.00	
合計	1.93	0.85	1.08		1.08	

針對上述房地產集團及其子公司的回款風險分析如下：

- 1) 恒大集團及其子公司
自2021年起，恒大集團及其子公司開始陸續出現商業逾期未交付、公開債務逾期等情況。於2024年1月29日，香港高等法院對中國恒大發布清盤令。針對清盤令，公司評估該事件對公司境內工款債權並無直接影響，不導致公司對相關應收賬項無法提起主訴的情況。
公司識別出對恒大集團的應收賬項已發生減值準備，根據處於不同情況的歷史信用損失經驗、當前狀況及其未來狀況的預測，評估了多情景下預計現金流量分布的不同情況，並根據不同情景下的預期信用損失率和各情景發生的概率權重，單項計提預期信用損失。反映了不同情景下的回款風險。
公司積極採取措施解決逾期應收賬項，對恒大集團及其子公司的應收賬項餘額從2021年末21.39億元下降至2023年末17.56億元。累計現金回款3.58億元，其中2022年收款2.18億元，2023年收款1.40億元。考慮到行業收款週期和回款能力，公司認為具有季節性，一般於半年末和年末集中收賬。公司於2023年12月31日本應回款項目仍未收回，收賬額約0.09億元。公司保持與恒大集團及其子公司的溝通，利用房地產企業高依賴電梯安裝後方可進行房產交付的特殊性，在完成安裝前與欠方進行磋商工作，並採取包括但不限於以房抵債或接受委託承諾等方式增加清償債務的可能性。
- 2) 綠地集團及其子公司
自2022年起，綠地集團及其子公司開始陸續出現商業逾期未交付、評級下調、公開市場負面信息增多的情況，公司識別出對綠地集團及其子公司的應收賬項信用風險顯著增加，存在單項減值風險。於2022年末，公司對綠地集團及其子公司的應收賬項進行單項計提，反映了公司對該項風險的應對。

公司對綠地集團及其子公司的應收賬項，根據處於不同情況的歷史信用損失經驗、當前狀況及其未來狀況的預測，評估了多情景下預計現金流量分布的不同情況，並根據不同情景下的預期信用損失率和各情景發生的概率權重，單項計提預期信用損失。公司全項計提預期信用損失時，預計其與其他正常房地產項目相比交付逾期計提延長，將綠地集團項目公司進一步細分為處於未完工電梯安裝項目的項目和處於已完成電梯安裝交付狀態的項目，在應收賬項賬齡段基礎上分別下降1年和2年。截至2023年12月31日，公司對綠地集團及其子公司的應收賬款和合同資產餘額計4.88億元，已計提減值準備金額共計2.02億元，減值計提比例約41%，應收綠地集團及其子公司的應收賬項在計提預期信用損失後的淨值為2.86億元。

雖然公司將綠地集團及其子公司的應收賬項信用風險顯著增加的情況，但公司與該集團下多個不同子公司的合同項目仍正常履行並持續開展新業務。公司於2022年收款金額約0.70億元，於2023年收款金額約0.98億元。行業收款週期和回款能力僅具有季節性，一般於半年末和年末集中收賬。該集團及其子公司於2023年12月31日本應回款項目仍未收回，收賬額約0.19億元。

3) 新城集團及其子公司

截至2023年年末，新城集團及其子公司並不存在商業承兌票全面逾期交付、公開市場也未顯示其存在債務違約等情況，公司識別其信用風險較其他房地產客戶並未顯著增加。公司按照組合計提預期信用損失。
公司對新城集團及其子公司的應收賬款和合同資產餘額中的12%為未逾期賬項，逾期但逾期賬項未超過三年的應收賬款和合同資產佔比為76%。如上表中所述，公司按照組合計提預期信用損失，對未逾期的應收賬款及合同資產的壞賬準備計提比例約2%，對逾期一年內的應收賬款及合同資產的壞賬準備計提比例約16%，對逾期一年至兩年的應收賬款及合同資產的壞賬準備計提比例約22%，對逾期兩年至三年的應收賬款及合同資產的壞賬準備計提比例約33%，對逾期三年以上的應收賬款及合同資產的綜合壞賬準備計提比例約47%。
截至本年回款日，公司與新城集團及其子公司的客戶保持密切溝通，合同項目均正常履行。公司於2022年收款金額約1.04億元，於2023年收款金額約1.09億元。考慮到行業收款週期和回款能力，公司認為具有季節性，一般於半年末和年末，公司收款情況較好。對於新城集團及其子公司的應收賬款，公司於2023年12月31日本應回款項目仍在持續收賬，收賬額約0.40億元。

4) 龍湖集團及其子公司

截至2023年年末，龍湖集團及其子公司並不存在商業承兌票全面逾期交付、公開市場也未顯示其存在債務違約等情況，公司識別其信用風險較其他房地產客戶並未顯著增加。公司按照組合計提預期信用損失。
公司對龍湖集團及其子公司的應收賬款和合同資產餘額中的8%為未逾期賬項，逾期但逾期賬項未超過三年的應收賬款和合同資產佔比為80%。如上表中所述，公司按照組合計提預期信用損失，對未逾期的應收賬款及合同資產的壞賬準備計提比例約2%，對逾期一年內的應收賬款及合同資產的壞賬準備計提比例約16%，對逾期一年至兩年的應收賬款及合同資產的壞賬準備計提比例約22%，對逾期兩年至三年的應收賬款及合同資產的壞賬準備計提比例約33%，對逾期三年以上的應收賬款及合同資產的綜合壞賬準備計提比例約51%。
截至本年回款日，公司與龍湖集團及其子公司的客戶保持密切溝通，合同項目均正常履行。公司於2022年收款金額約0.78億元，於2023年收款金額約0.77億元。考慮到行業收款週期和回款能力，公司認為具有季節性，一般於半年末和年末，公司收款情況較好。對於龍湖集團及其子公司的應收賬款，公司於2023年12月31日本應回款項目仍在持續收賬，收賬額約0.23億元。

5) 萬達集團及其子公司

截至2023年年末，萬達集團及其子公司並不存在商業承兌票全面逾期交付、公開市場也未顯示其存在債務違約等情況，公司識別其信用風險較其他房地產客戶並未顯著增加。公司按照組合計提預期信用損失。
公司對萬達集團及其子公司的合同項目均正常履行，對萬達集團及其子公司的應收賬款和合同資產餘額中的20%為未逾期賬項，逾期但逾期賬項未超過三年的應收賬款和合同資產佔比為36%，逾期五年以上應收賬款原值約0.50億元，佔比約26%，已全額計提減值準備。針對逾期賬齡較長的項目，公司保持與萬達集團子公司的溝通，積極與欠方進行磋商工作。如上表中所述，公司按照組合計提預期信用損失，對未逾期的應收賬款及合同資產的壞賬準備計提比例約2%，對逾期一年內的應收賬款及合同資產的壞賬準備計提比例約16%，對逾期一年至兩年的應收賬款及合同資產的壞賬準備計提比例約22%，對逾期兩年至三年的應收賬款及合同資產的壞賬準備計提比例約33%，對逾期三年以上的應收賬款及合同資產的綜合壞賬準備計提比例約51%。
截至本年回款日，公司與萬達集團及其子公司的合同項目均正常履行。公司於2022年收款金額約0.33億元，於2023年收款金額約0.42億元。考慮到行業收款週期和回款能力，公司認為具有季節性，一般於半年末和年末，公司收款情況較好。萬達集團及其子公司的應收賬款逾期款項放緩，但基於國家層面保交樓等宏觀政策支持和，公司於2023年12月31日本應回款項目仍在持續收賬，收賬額約0.17億元。

綜上，針對已識別為信用風險顯著增加的客戶，公司已單項計提預期信用損失，賬面減值已充分反映其回款風險，期後回款情況與公司預期不存在重大偏差。針對未識別為信用風險顯著增加的客戶，公司按照組合計提預期損失，不存在重大回款風險。

(2) 說明近三年公司對恒大客戶應收賬項的具體情況，包括但不限於賬齡、賬齡、逾期情況、減值計提情況等，並結合其信用風險及逾期情況說明對恒大客戶相關款項可回收性的評估依據；
2021年起，基於以下考慮，公司認為恒大集團及其子公司的信用風險顯著增加，因此單獨評估了應收賬款、合同資產和商業承兌票的預期信用損失。
1) 恒大集團及其子公司商業承兌票出現全面逾期未交付的情況，信用風險與其他同類賬項的房地產客戶相比顯著增加。
2) 恒大集團市場上負面新聞較多，且違反了監管層面規定的全部三道紅線，穆迪等評級機構均下調了恒大的評級至Ca，後續被調降評級。
3) 恒大集團2021年12月公告了一筆無法履行擔保義務或其他財務責任的到期美元債，公開債券市場出現實質性違約。
4) 公司對於恒大集團的應收賬項管理已與其他客戶顯著不同，除溝通要求恒大集團還款外，還要求以房抵債或提供擔保函等措。

自恒大集團及其子公司2021年度信用風險顯著增加後，公司積極採取措施解決逾期應收賬項，包括但不限於降低存貨、單項計提減值準備、要求全部收賬款不再新增應收賬款，並通過「保交付、進行復工款項等方式增加清償債務的可能性。截至2023年12月31日，逾期應收賬項餘額從2021年末21.39億元下降至2023年末17.56億元。累計現金回款3.58億元，其中2022年收款2.18億元，2023年收款1.40億元。其中：逾期賬項餘額為16.91億元。其中：逾期賬項餘額為18.29億元。公司積極採取措施解決逾期應收賬項，對恒大集團及其子公司的應收賬項餘額從2021年末21.39億元下降至2023年末17.56億元。累計現金回款3.58億元，其中2022年收款2.18億元，2023年收款1.40億元。公司保持與恒大集團及其子公司的溝通，利用房地產企業高依賴電梯安裝後方可進行房產交付的特殊性，在完成安裝前與欠方進行磋商工作，並採取包括但不限於以房抵債或接受委託承諾等方式增加清償債務的可能性。

2021年12月31日	應收票據		應收賬款及合同資產原值		應收賬款及合同資產準備		應收賬項原值		應收賬項壞賬準備	
	原值	準備	原值	準備	原值	準備	合計	合計	合計	合計
未逾期	5.86	2.03	1.13	0.56	6.99	2.59				
逾期一年內	5.47	1.92	7.07	3.35	12.54	5.27				
逾期一年至兩年	-	-	1.12	0.63	1.12	0.63				
逾期兩年至三年	-	-	0.36	0.25	0.36	0.25				
逾期三年至四年	-	-	0.16	0.14	0.16	0.14				
逾期四年至五年	-	-	0.11	0.09	0.11	0.09				
逾期五年以上	-	-	0.11	0.10	0.11	0.10				
合計	11.33	3.95	10.06	5.12	21.39	9.07				

2022年，公司對恒大集團的應收賬項的賬齡情況如下：

2022年12月31日	應收票據		應收賬款及合同資產原值		應收賬款及合同資產準備		應收賬項原值		應收賬項壞賬準備	
	原值	準備	原值	準備	原值	準備	合計	合計	合計	合計
未逾期	-	-	0.71	0.40	0.71	0.40				
逾期一年內	4.42	1.48	0.67	0.28	5					